Дело № 1-52/2021

УИД: 22RS0034-01-2021-000212-04

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

7 июня 2021 г. с. Михайловское 

Михайловский районный суд Алтайского края в составе: 

председательствующего Винс О.Г.,

при секретаре Кирилловой Т.Н.,

с участием государственного обвинителя Лебедева А.П.,

подсудимого ФИО1,

защитника Якорева В.А., представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1 , 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 223, ч.4 ст.222 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обвиняется в совершении преступлений, совершенных при следующих обстоятельствах.

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 находился в усадьбе нежилого дома заброшенной 

<

адрес>, более точные улица и номер дома в ходе дознания не установлены. В указанный период времени, находясь, на указанном участке местности, ФИО1 обнаружил винтовку модели ТОЗ-9 калибра 5,6 мм и боеприпасы калибра 5,6 мм в количестве не менее 75 штук, лежавшие в деревянном ящике в сарае. Далее у ФИО1, достоверно знавшего о том, что незаконный оборот оружия и боеприпасов запрещен, возник преступный умысел на незаконное приобретение, перевозку, хранение вышеуказанного оружия и боеприпасов.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные хранение винтовки модели ТОЗ-9 калибра 5,6 мм, (ствол серии «Б» №, 1946 года выпуска, затвор №), и не менее 75 патронов калибра 5,6 мм, не предпринимая попыток к добровольной их выдаче сотрудникам полиции, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно – опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности, а также порядка оборота огнестрельного оружия, установленного в Российской Федерации, незаконно, то есть, действуя в нарушение требований пунктов 8, 9 статьи 6, статей 9, 9.1, 13, 22 Федерального закона от 13.12.1996 150-ФЗ «Об оружии», пунктов 19, 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 №814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 находился в усадьбе нежилого дома заброшенной 

<

адрес>, где в сарае ФИО1 обнаружил деревянный ящик, в котором находились пятизарядная винтовка модели ТОЗ-9 калибра 5,6 мм, (ствол серии «Б» №, 1946 года выпуска, затвор №), которая согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, изготовлена промышленным способом, пригодна для стрельбы и относится к нарезному огнестрельному оружию, и не менее 75 патронов спортивно-охотничьих, кольцевого воспламенения, калибра 5,6 мм, которые согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ пригодны для стрельбы, изготовлены промышленным способом, и являются боеприпасами к спортивно-охотничьему нарезному огнестрельному оружию калибра 5,6 мм. Далее ФИО1 забрал себе данное оружие и патроны, тем самым незаконно их приобрел.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение винтовки модели ТОЗ-9 калибра 5,6 мм, (ствол серии «Б» №, 1946 года выпуска, затвор №), и не менее 75 патронов калибра 5,6 мм, не предпринимая попыток к добровольной их выдаче сотрудникам полиции, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно – опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности, а также порядка оборота огнестрельного оружия, установленного в Российской Федерации, незаконно, то есть, действуя в нарушение требований пунктов 8, 9 статьи 6, статей 9, 9.1, 13, 22 Федерального закона от 13.12.1996 150-ФЗ «Об оружии», пунктов 19, 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 №814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», в период с ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на территории заброшенной 

<

адрес>, перенес обнаруженные им при вышеуказанных обстоятельствах оружие и боеприпасы в свой автомобиль марки ВАЗ-2107, зеленого цвета, регистрационный знак в ходе дознания не установлен, и, не имея соответствующего разрешения на право хранения и ношения огнестрельного нарезного оружия, незаконно скрытно, на вышеуказанном автомобиле, перевез данное оружие и боеприпасы по адресу: 

<

адрес>, где скрытно на себе перенес пятизарядную винтовку модели ТОЗ-9 калибра 5,6 мм, и не менее 75 патронов спортивно-охотничьих, кольцевого воспламенения, калибра 5,6 мм, к себе в 

<

адрес>, и положив на балкон, незаконно хранил данное оружие и боеприпасы, до июня 2012 года.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконные перевозку и хранение винтовки модели ТОЗ-9 калибра 5,6 мм, (ствол серии «Б» №, 1946 года выпуска, затвор №), и не менее 75 патронов калибра 5,6 мм, не предпринимая попыток к добровольной их выдаче сотрудникам полиции, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно – опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности, а также порядка оборота огнестрельного оружия, установленного в Российской Федерации, незаконно, то есть, действуя в нарушение требований пунктов 8, 9 статьи 6, статей 9, 9.1, 13, 22 Федерального закона от 13.12.1996 150-ФЗ «Об оружии», пунктов 19, 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 №814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, скрытно перенес обнаруженные им при вышеуказанных обстоятельствах оружие и боеприпасы в свой автомобиль марки ВАЗ-2107, зеленого цвета, регистрационный знак в ходе дознания не установлен, и, не имея соответствующего разрешения на право хранения и ношения огнестрельного нарезного оружия, незаконно скрытно, на вышеуказанном автомобиле перевез данное оружие и боеприпасы в лесной массив в районе 

<

адрес>, где из данной винтовки произвел отстрел 25 вышеуказанных патронов. И также скрытно на вышеуказанном автомобиле, в указанный период времени, перевез вышеуказанное оружие и патроны назад по адресу: 

<

адрес>, где скрытно на себе перенес пятизарядную винтовку модели ТОЗ-9 калибра 5,6 мм, и 75 патронов спортивно-охотничьих, кольцевого воспламенения, калибра 5,6 мм, к себе в 

<

адрес>, и, положив на балкон, продолжил незаконно хранить данное оружие и боеприпасы, до июня 2012 года.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконные хранение и перевозку винтовки модели ТОЗ-9 калибра 5,6 мм, (ствол серии «Б» №, 1946 года выпуска, затвор №), и 75 патронов калибра 5,6 мм, не предпринимая попыток к добровольной их выдаче сотрудникам полиции, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно – опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности, а также порядка оборота огнестрельного оружия, установленного в Российской Федерации, незаконно, то есть, действуя в нарушение требований пунктов 8, 9 статьи 6, статей 9, 9.1, 13, 22 Федерального закона от 13.12.1996 150-ФЗ «Об оружии», пунктов 19, 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 №814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время дознанием не установлены, ФИО1, скрытно вынес на себе из 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, обнаруженные им при вышеуказанных обстоятельствах оружие и боеприпасы и перенес в свой автомобиль марки ВАЗ-2107, зеленого цвета, регистрационный знак в ходе дознания не установлен, и, не имея соответствующего разрешения на право хранения и ношения огнестрельного нарезного оружия, незаконно скрытно, на вышеуказанном автомобиле, перевез данное оружие и боеприпасы по адресу: 

<

адрес> края, где из вышеуказанного автомобиля скрытно на себе перенес пятизарядную винтовку модели ТОЗ-9 калибра 5,6 мм, и 75 патронов спортивно-охотничьих, кольцевого воспламенения, калибра 5,6 мм, к себе в 

<

адрес>, и положив на балкон, незаконно хранил данное оружие и боеприпасы, до конца мая 2019 года.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконные хранение и перевозку винтовки модели ТОЗ-9 калибра 5,6 мм, (ствол серии «Б» №, 1946 года выпуска, затвор №), и 75 патронов калибра 5,6 мм, не предпринимая попыток к добровольной их выдаче сотрудникам полиции, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно – опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности, а также порядка оборота огнестрельного оружия, установленного в Российской Федерации, незаконно, то есть, действуя в нарушение требований пунктов 8, 9 статьи 6, статей 9, 9.1, 13, 22 Федерального закона от 13.12.1996 150-ФЗ «Об оружии», пунктов 19, 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 №814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, скрытно вынес на себе из 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> края, обнаруженные им при вышеуказанных обстоятельствах оружие и боеприпасы и перенес в свой автомобиль марки ВАЗ-2107, зеленого цвета, регистрационный знак в ходе дознания не установлен, и, не имея соответствующего разрешения на право приобретения, хранения и ношения огнестрельного нарезного оружия, незаконно скрытно, на вышеуказанном автомобиле, перевез данное оружие и боеприпасы по адресу: 

<

адрес>, где на себе перенес пятизарядную винтовку модели ТОЗ-9 калибра 5,6 мм, и 75 патронов спортивно-охотничьих, кольцевого воспламенения, калибра 5,6 мм, к себе в дом, и положив за диван в зальной комнате, незаконно хранил данное оружие и боеприпасы, до 18 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ.

В период с ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 находился в доме по адресу: 

<

адрес>, где у ФИО1, достоверно знавшего о том, что незаконный оборот оружия и боеприпасов запрещен, возник преступный умысел на незаконный сбыт винтовки модели ТОЗ-9 калибра 5,6 мм и боеприпасов калибра 5,6 мм в количестве 75 штук.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконные перевозку и сбыт винтовки модели ТОЗ-9 калибра 5,6 мм, (ствол серии «Б» №, 1946 года выпуска, затвор №), и 75 патронов калибра 5,6 мм, не предпринимая попыток к добровольной их выдаче сотрудникам полиции, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно – опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности, а также порядка оборота огнестрельного оружия, установленного в Российской Федерации, незаконно, то есть, действуя в нарушение требований пунктов 8, 9 статьи 6, статей 9, 9.1, 13, 20, 22 Федерального закона от 13.12.1996 150-ФЗ «Об оружии», пунктов 13, 14, 19, 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 №814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», в период с ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время дознанием не установлены, ФИО1, вынес на себе из дома по адресу: 

<

адрес> края, обнаруженные им при вышеуказанных обстоятельствах оружие и боеприпасы и перенес в свой автомобиль марки ВАЗ-2112, регистрационный знак №, и, не имея соответствующего разрешения на право приобретения, хранения и ношения огнестрельного нарезного оружия, незаконно скрытно, на вышеуказанном автомобиле, перевез пятизарядную винтовку модели ТОЗ-9 калибра 5,6 мм, и 75 патронов спортивно-охотничьих, кольцевого воспламенения, калибра 5,6 мм по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 сбыл Свидетель №1, путем безвозмездной передачи последнему, вышеуказанное оружие и боеприпасы.

Кроме того ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 находился в доме по адресу: 

<

адрес>, где у него возник умысел на незаконное изготовление боеприпасов для гладкоствольного охотничьего огнестрельного оружия 20 калибра.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление боеприпасов для гладкоствольного охотничьего огнестрельного оружия 20 калибра, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота огнестрельного оружия, боеприпасов к нему и желая этого, не имея специального разрешения, действуя умышленно в нарушение статей 9, 9.1, 16 Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», пункта 2 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 №814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ, в помещении зальной комнаты, расположенной в доме по адресу: 

<

адрес>, при помощи имевшихся у него металлических и полиэтиленовых гильз 20 калибра, бездымного пороха, самодельных бумажных пыжей, самодельных войлочных пыжей, дроби, картечи, пулевых снарядов, путем помещения в пустую гильзу порохового заряда, дроби, картечи, пулевых снарядов, самодельных бумажных пыжей, самодельных войлочных пыжей, изготовил 37 патронов, которые согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ изготовлены самодельным способом, пригодны для производства выстрелов и относятся к боеприпасам для гладкоствольного охотничьего огнестрельного оружия 20 калибра.

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 находился в доме по адресу: 

<

адрес>, где у него возник умысел на незаконный сбыт гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия модели ИЖ-58, 20 калибра.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия модели ИЖ-58, 20 калибра, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота огнестрельного оружия, боеприпасов к нему и желая этого, не имея специального разрешения, действуя умышленно в нарушение требований пунктов 8, 9 статьи 6, статей 9, 9.1, 20, 22 Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», пунктов 13, 14, 19, 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 №814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ, вынес из дома по адресу: 

<

адрес> края, гражданское огнестрельное гладкоствольное длинноствольное ружьё модели ИЖ-58, 20-го калибра, 1959 года выпуска (серии «Н» №), которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ изготовлено промышленным способом, пригодно для стрельбы и является длинноствольным, двуствольным, бескурковым ружьём и относится к гладкоствольному, охотничьему огнестрельному оружию 20 калибра, и перевез вышеуказанное оружие на автомобиле марки ВАЗ-2112, регистрационный знак 

<

***>, по адресу: 

<

адрес>, где сбыл вышеуказанное оружие Свидетель №1, путем безвозмездной передачи последнему.

Подсудимый ФИО1 в суде свою вину инкриминируемых ему деяниях признал, от дачи показаний отказался, воспользовался статьей 51 Конституции Российской Федерации.

Из оглашенных показаний подсудимого ФИО2, данных в ходе дознания в качестве подозреваемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ установлено, что он примерно в конце лета 2006 года, он проживал в 

<

адрес>, находясь в 

<

адрес>, в сарае одного из заброшенных домов, в ящике он обнаружил завернутую в тряпки винтовку марки ТОЗ-9 серии «Б» №, 1946 года выпуска, также там лежали коробки от патронов калибра 5,6 мм, большинство из них были пустые, но две коробки оказались с патронами по 50 штук каждая калибра 5,6 мм. В одной коробке были патроны с металлическими гильзами, в другой с латунными. Данную винтовку и патроны он забрал и решил оставить себе. И с этого времени он стал хранить винтовку марки ТОЗ-9 серии «Б» №, 1946 года выпуска и патроны к ней калибра 5,6 мм у себя по месту жительства сначала по адресу: 

<

адрес>, потом в 2012 году он переехал по адресу: 

<

адрес> края, и примерно ДД.ММ.ГГГГ он переехал на новое местожительства, по адресу: 

<

адрес>. При очередной смене места жительства он перевозил вышеуказанное оружие и патроны к нему на личном транспорте. Примерно в середине декабря 2020 года, точную дату не помнит, он решил отдать безвозмездно вышеуказанные ружья и патроны к ним своему знакомому Свидетель №1. Он передал безвозмездно Свидетель №1 винтовку марки ТОЗ-9 серии «Б» № в оружейном чехле и две коробки с патронами калибра 5,6 мм на данную винтовку, количество патронов он не помнит. ФИО1 также рассказал Свидетель №1, что он привез вышеуказанные ружья и патроны с прежнего места жительства. ДД.ММ.ГГГГ к нему по месту жительства 

<

адрес> приехали сотрудники полиции, которые предъявили постановление о разрешении производства обыска в жилище вынесенное судьёй Михайловского районного суда. Перед началом обыска он в присутствии двух понятых признался, что хранит в доме патроны 20 калибра в количестве 16 штук и показал сотрудникам полиции место, где он их хранил. Далее сотрудники полиции изъяли данные 16 патронов, которые он снарядил сам, используя только гильзы заводского изготовления, также он выдал сотрудникам полиции и приспособления для снаряжения патронов. Позже он от сотрудников полиции узнал, что ими также был проведен обыск у его знакомого Свидетель №1, где они обнаружили оружие и патроны, которое он отдал ранее Свидетель №1 

Винтовку ТОЗ-9 калибра 5,6 мм и патроны калибра 5,6 мм он обнаружил в сарае нежилого дома заброшенной деревни 

<

адрес> в период с ДД.ММ.ГГГГ. После их обнаружения он взял данное оружие и патроны с собой и понес к своему автомобилю марки ВАЗ-2107 зеленого цвета, регистрационный номер не помнит, который был у него в пользовании на тот момент, и положил их в багажный отсек автомобиля, прикрыв их другими предметами. В этот же день он на данном автомобиле перевез данную винтовку и патроны к своему дому № по адресу: 

<

адрес>, после чего завернув их в одежду, скрытно перенес их себе в 

<

адрес>, где спрятал винтовку и патроны на балконе и стал незаконно хранить. 

Один раз в период с ДД.ММ.ГГГГ, он взял с собой на охоту винтовку «ТОЗ-9» и патроны к ней. Для винтовки он к тому времени приобрел камуфлированный оружейный чехол, в него же сложил и патроны. После чего скрытно в руках вынес из квартиры оружейный чехол с винтовкой и патронами и положил в багажный отсек своего автомобиля вместе со своим ружьем ИЖ-58 20-го калибра (на которое было разрешение на право ношения и хранения), с которым он и собирался охотиться. После чего, не имея разрешения на приобретение, хранение, перевозку и ношение нарезного огнестрельного оружия, на данном автомобиле скрытно перевез винтовку и патроны к ней в лес в районе 

<

адрес> края, где он собирался охотиться. Он был один и этого никто не видел. Там же в лесу он расстрелял из винтовки 25 патронов калибра 5,6 мм просто по самодельным мишеням. После этого он аналогичным способом перевез винтовку и оставшиеся патроны к ней обратно и занес в свою квартиру. Где стал хранить их также на балконе до начала июня 2012 года.

В период с ДД.ММ.ГГГГ, он также в оружейном чехле в руках вынес винтовку и патроны к ней и положил в багажный отсек своего автомобиля ВАЗ-2107 вместе со своим ружьем ИЖ-58 20-го калибра, предварительно спрятав их от прямой видимости, и не имея разрешения на приобретение, хранение, перевозку и ношение огнестрельного нарезного оружия и патронов к нему, на данном автомобиле скрытно перевез вышеуказанное огнестрельное оружие к дому № по 

<

адрес> края и также скрытно в руках занес оружейный чехол, в котором находились вышеуказанная винтовка и патроны к ней в 

<

адрес>, куда он переехал жить, и стал незаконно хранить вышеуказанную винтовку и патроны на балконе до конца мая 2019 года.

В период с ДД.ММ.ГГГГ, он вынес из своей 

<

адрес> вышеуказанное оружие и патроны, скрытно уложил его в багажный отсек своего автомобиля, не имея соответствующего разрешения на право приобретения, хранения, перевозки и ношения огнестрельного нарезного оружия и патронов к нему, скрытно перевез на данном автомобиле его к своему новому месту жительства в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он приехал к дому, где собирался проживать, по адресу: 

<

адрес>, там он положил вышеуказанное винтовку и патроны к ней за диван в зальной комнате, и стал их незаконно хранить до середины декабря 2020 года.

В период с ДД.ММ.ГГГГ, находясь у себя дома по адресу 

<

адрес>, он решил отдать все свое оружие и патроны к нему своему знакомому Свидетель №1, в случае если тот бы согласился, в другом случае он собирался выбросить его. Вытащив из-за дивана оружейный чехол, в котором находились незаконно приобретенные винтовка марки «ТОЗ-9» калибра 5,6 мм и патроны к ней в количестве 75 штук калибра 5,6 мм, а также охотничье ружье марки «ИЖ-58» 20-го калибра и патроны к нему, взял с собой, в свой автомобиль марки ВАЗ-2112 с регистрационным номером №, предварительно скрыв его от прямой видимости. После чего, не имея соответствующего разрешения на право приобретения, хранения, перевозки и ношения огнестрельного нарезного оружия и патронов к нему, скрытно перевез на данном автомобиле вышеуказанное оружие и патроны по адресу: 

<

адрес>, где безвозмездно отдал данное оружие и патроны в пользование Свидетель №1. Свою вину по данному факту признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д. 42-46, 48-51 т.1).

Из оглашенных показаний подсудимого ФИО2 (т. 1 л.д. 131-135), данных в ходе дознания в качестве подозреваемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.223 УК усматривается, что в 2007 году он в собственность приобрел охотничье ружье марки ИЖ-58 серии «Н» №-го калибра и на данное ружье у него имелось разрешение РОХа № от ДД.ММ.ГГГГ сроком действия до ДД.ММ.ГГГГ. В связи с переездом на новое место жительство он не произвел перерегистрацию данного оружия и стал хранить его не легально по адресу: 

<

адрес>. 

Далее показания ФИО1 аналогичны показаниям, данным относительно совершения преступления предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ в части приобретения и хранения винтовки марки ТОЗ серии «Б» №, 1946г.в. и обыска у него 09.01.2021г. Также из оглашенных показаний ФИО1 усматривается, что данные 16 патронов 20 калибра, а также 21 патрон 20 калибра, которые он отдал Свидетель №1 он изготовил сам у себя в зальной комнате по адресу: 

<

адрес> в начале мая 2020 года. При изготовлении он использовал порох марки «Сокол», дробь заводского изготовления различного диаметра, капсюля заводского изготовления, стреляные гильзы заводского изготовления, которые он приобретал в период, когда был охотником, и у него была лицензия на ношение и хранение оружия. Войлочные пыжи и картонные прокладки он изготовил сам. Для снаряжения патронов он использовал специальные приспособления: закрутка настольная, механизм для прессовки капсюлей, мерный стаканчик, декапсюлятор, которые он приобрел, когда был охотником. На снаряжение данных патронов у него ушел весь порох, капсюля и дробь и больше ничего не осталось. Когда он снаряжал данные патроны, дома никого не было, и его никто не видел. 

Из оглашенных показаний подсудимого ФИО2 (т. 1 л.д. 191-195), данных в ходе дознания в качестве подозреваемого в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.222 УК РФ усматривается, что показания аналогичны вышеприведённым выше показаниям относительно факта приобретения в собственность в 2007 году охотничьего ружья ИЖ-58 серии «н» №-го калибра и по истечении срока действия 22.10.2017г. его незаконного хранения, а также относительно факта приобретения в 2006 году винтовки марки ТОЗ серии «Б» №, 1946г.в. и ее хранении, в последствии перевоза данных ружей примерно ДД.ММ.ГГГГ. в 

<

адрес>. Также ФИО1 показал, что примерно в середине декабря 2020 года, точное число не помнит, он решил отдать безвозмездно вышеуказанные ружья и патроны к ним своему знакомому Свидетель №1, который проживает по 

<

адрес>. Так они ему уже были не нужны. Он на своем автомобиле ВАЗ-2112 приехал домой к Свидетель №1, где в ходе разговора он предложил Свидетель №1 забрать у меня охотничьи ружья, безвозмездно. Свидетель №1 согласился. После этого он принёс из своего автомобиля в усадьбу дома Свидетель №1 ружье марки ИЖ-58 серии «Н» №-го калибра в оружейном чехле и патронташ с патронами 20 калибра количество их уже не помнит, винтовку марки ТОЗ-9 серии «Б» № в оружейном чехле и две коробки с патронами калибра 5,6 мм на данную винтовку, количество патронов он также не помнит. Далее Свидетель №1 забрал вышеуказанные ружья с патронами и занес их в свой дом. Также в ходе разговора он рассказывал Свидетель №1, о том, что вышеуказанные ружья и патроны он привез с предыдущего места жительства.

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 поддержал в полном объеме, пояснив, что они соответствуют действительности.

ФИО1 приобрел огнестрельное оружие и боеприпасы в 2006 году и хранил их по адресу 

<

адрес> до июня 2012 года.

В соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 24 УПК РФ уголовное дело не может быть возбуждено, а возбужденное уголовное дело подлежит прекращению по основанию: истечение сроков давности уголовного преследования.

Согласно ч. 2 ст. 27 УПК РФ прекращение уголовного преследования по основанию указанному в п. 3 ч. 1 ст. 24 УПК РФ не допускается, если обвиняемый против этого возражает.

Поскольку ФИО1 не возражал против прекращения в части приобретения им в 2006 году оружия и боеприпасов, и их хранение по адресу 

<

адрес> до июня 2012 года, преступление относится к категории средней тяжести, суд приходит к выводу о необходимости прекращения уголовного в по ч. 1 ст. 222 УК РФ в части приобретения огнестрельного оружия и боеприпасов и в части их хранения в 

<

адрес> до июня 2012г. 

Вина ФИО1 в совершении преступлений предусмотренных ч.1 ст.222 (незаконные хранение перевозка и сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов), ч. 1 ст. 223, ч. 4 ст. 224 УК РФ, кроме его признательных показаний подтверждается показаниями свидетелей.

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №1, данных им в ходе дознания, установлено, что примерно в середине декабря 2020 года в дневное время, к нему домой по адресу 

<

адрес> приехал, на своем автомобиле ВАЗ-2112, его знакомый ФИО1 . В ходе разговора ФИО1 пояснил, что у него имеются охотничьи ружья и боеприпасы к ним. Пояснив, что ему они больше не нужны и предложил ему забрать их просто так безвозмездно. Со слов ФИО1 он узнал, что вышеуказанные ружья и патроны он привез с предыдущего места жительства, где он был охотником, и что разрешения на право ношения и хранения данных ружей у него уже нет, и они хранятся у него не легально. Он знал, что за хранение оружия и боеприпасов он может понести уголовную ответственность, но всё же согласился взять себе данные ружья так просто из интереса. Так как думал, что про это никто не узнает и если они ему станут не нужны, то он их сдаст в полицию. Он попросил показать данные ружья, и он сказал, что они находятся в автомобиле, и после этого ФИО1 принёс в усадьбу его дома два ружья в чехлах и патронташ с патронами, а также две коробки с патронами на мелкокалиберную винтовку. Далее он забрал вышеуказанные ружья с патронами и убрал их под кровать, находящуюся в спальной комнате дома, где он проживает. Перед тем как убрать данные предметы он открыл чехлы, в одном из которых находилось охотничье ружье 20 калибра «горизонталка», а во втором мелкокалиберная винтовка, с приспособлением пламегаситель (глушитель). О том, что ФИО1 отдал ему свои ружья и патроны он рассказал своей супруге ФИО3, она была против этого, но он уговорил её. Также ФИО1 сказал, что пламегаситель (глушитель) на винтовку он тоже изготовил сам. Сколько всего было патронов 20 калибра и калибра 5,6 мм он не знает, так как не считал их. После этого он данным оружием и патронами не пользовался, и оно лежало в его доме под кроватью в спальной комнате. ДД.ММ.ГГГГ к нему домой по адресу 

<

адрес> приехали сотрудники полиции, которые предъявили ему постановление Михайловского районного суда о разрешении производстве обыска в его жилище. Перед началом обыска он в присутствии двух понятых признался, что незаконно хранит огнестрельное оружие и патроны к нему. После чего показал сотрудникам полиции место, где он хранил два ружья и патроны к ним, которые ранее ему отдал ФИО1. После этого сотрудники полиции изъяли огнестрельное двуствольное охотничье ружьё серия «Н» №, 20-го калибра и изъяли мелкокалиберную винтовку серия «Б» № с самодельным пламегасителем. Данная винтовка в его присутствии и присутствии понятых была упакована в оружейный чехол и опечатана. Далее сотрудники полиции изъяли патроны калибра 5,6 мм в коробке в количестве 49 штук, патроны калибра 5,6 мм в коробке в количестве 26 штук (л.д. 52-54 т.1).

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №8, данных ею в ходе дознания, установлено, что примерно в середине декабря 2020 года в дневное время, к ним домой по адресу 

<

адрес> приехал, ФИО1 знакомый её мужа Свидетель №1, с которым муж о чем-то говорил во дворе, а через некоторое время занес в дом и положил в спальную комнату под кровать, два оружейных чехла. Она спросила у мужа, что это такое и Свидетель №1 пояснил, что это оружие, которое отдал ему ФИО1. Она стала возмущаться и сказала, зачем данное оружие будет храниться, у них в доме, но Свидетель №1 сказал, что скоро он решит, что с ним делать и уберет из дома. Больше на эту тему она с мужем не разговаривала, что было в оружейных чехлах, она не видела. ДД.ММ.ГГГГ к ним домой по адресу 

<

адрес> приехали сотрудники полиции, которые предъявили Свидетель №1 постановление Михайловского районного суда о разрешении производстве обыска в их доме. Перед началом обыска в присутствии двух понятых Свидетель №1 признался, что он незаконно хранит огнестрельное оружие и патроны к нему. После чего муж показал сотрудникам полиции место, в спальне под кроватью, где он хранил данное оружие. Сотрудники полиции открыли оружейные чехлы, и она увидела, что в них находились два ружья и патроны к ним. В оружии и патронах она не разбирается и не может пояснить конкретно, что это были за ружья и патроны. Она никогда не видела, чтобы Свидетель №1 брал данные ружья с момента, когда он их принес и до момента их изъятия сотрудниками полиции (л.д. 55-57 т.1).

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №2, данных ею в ходе дознания, установлено, что, ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 17 минут до 19 часов 20 минут она была приглашена сотрудниками полиции в качестве понятого для участия в ходе проведения обыска в усадьбе и доме по адресу: 

<

адрес>, где проживает Свидетель №1 Вторым понятым был приглашен Свидетель №3. Перед началом проведения обыска всем присутствующим были разъяснены их права и обязанности. После этого Свидетель №1 сотрудники полиции предъявили постановление Михайловского районного суда о разрешении проведения обыска в его доме с целью отыскания предметов и вещей, связанных с незаконной охотой. Свидетель №1 было предложено добровольно выдать представляющие интерес предметы и вещи, а также другие запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы. В ответ на это Свидетель №1 признался, что он действительно незаконно хранит в своем доме оружие и боеприпасы. После чего показал место в спальной комнате под кроватью, где он хранил оружие и боеприпасы и извлек из-под кровати два камуфлированных оружейных чехла. В данных чехлах находились два охотничьих ружья и патроны к ним. Данные ружья были упакованы в оружейные чехлы и опечатаны, патроны к ружьям были упакованы в полимерные пакеты, которые были также опечатаны (л.д. 58-60 т.1).

Показаниями свидетеля Свидетель №3 оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ в судебном заседании, аналогичными показаниям свидетеля Свидетель №2 (л.д. 61-63 т.1)

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №5, данных им в ходе дознания, установлено, что ДД.ММ.ГГГГ он был направлен для проведения обыска по адресу: 

<

адрес>, согласно постановлению Михайловского районного суда № от ДД.ММ.ГГГГ. Так как проживающий по данному адресу Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по имеющейся информации, возможно, был причастен к незаконному отстрелу одной особи косули, совершенного ДД.ММ.ГГГГ в квартале № Ракитовского участкового лесничества Степно-Михайловского лесничества расположенного на территории заказника «Урочище Рублево». Для проведения обыска были приглашены двое понятых. Свидетель №1, перед проведением обыска, в присутствии двух понятых, указанных выше, было предложено выдать имеющиеся у него предметы и вещи, имеющие отношение к незаконной охоте, а также иные запрещенные к свободному обороту предметы и вещества. После чего Свидетель №1 признался, что незаконно хранит в доме оружие и боеприпасы к нему. Далее Свидетель №1 пояснил, что нужно пройти в спальную комнату, где он из-под кровати извлек, спрятанные им ранее, два камуфлированных оружейных чехла, в которых находились оружие и боеприпасы. В одном чехле было обнаружено охотничье гладкоствольное двуствольное ружье 20-го калибра серия «Н» №, патронташ черного цвета и патроны 20 калибра в количестве 23 штук. В другом чехле было обнаружено охотничье нарезное мелкокалиберное ружьё калибра 5,6 мм серия «Б» №, предмет цилиндрической формы конструктивно схожий с пламегасителем, коробка с патронами калибра 5,6 мм в количестве 49 штук, коробка с патронами калибра 5,6 мм в количестве 26 штук. Все обнаруженные предметы были изъяты и упакованы соответствующим образом. Свидетель №1 пояснил, что обнаруженные ружья и боеприпасы он приобрел у своего знакомого ФИО1 (л.д. 64-66 т.1).

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ в судебном заседании показаний свидетеля ФИО9, данных ею в ходе дознания, установлено, что с ноября 2017 года она стала проживать со своим мужем ФИО1 . Она видела у ФИО1 два чехла похожие на оружейные, но что в них хранилось она никогда не видела, так как ей это было не интересно и муж ей тоже никогда не показывал и не рассказывал, что он в них хранит. О том, что ФИО1 незаконно хранит ружья и патроны к ним она не знала и не догадывалась, так как она сильно в личные дела мужа не лезет. ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции провели у них дома обыск, она была дома. Но отказалась участвовать в обыске и поэтому ей не известно, что нашли сотрудники полиции у мужа. Также она не знала, что данные оружейные чехлы муж ФИО1 отдал Свидетель №1 (л.д. 225-228 т.1).

Кроме того, вина ФИО1 в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 223 УК РФ также подтверждается показаниями еще нескольких свидетелей.

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ в судебном заседании дополнительных показаний свидетеля Свидетель №5, данных им в ходе дознания, установлено, что ДД.ММ.ГГГГ был проведен обыск у ФИО1, у которого в ходе обыска были обнаружены 16 патронов 20 калибра. Находясь в Отд МВД России по Михайловскому району ФИО1, в ходе беседы пояснил, что изготовил вышеназванные патроны, используя соответствующие приспособления, которые хранятся у него дома и которые в ходе обыска обнаружены не были. После чего он на основании поручения дознавателя вместе со ФИО1 проследовал к нему домой по адресу 

<

адрес>. Где им был составлен протокол осмотра места происшествия и ФИО1 добровольно выдал ему механизм для прессовки капсюлей, мерный стаканчик, пластмассовую трубку с металлическим наконечником для выбивания капсюлей и устройство для закатки патронов. Все обнаруженные предметы были изъяты и упакованы соответствующим образом. По окончанию данного следственного действия ФИО1, поставил свои подписи в протоколе осмотра места происшествия и на бирке с пояснительной надписью пакета, в который были упакованы изъятые предметы (л.д. 140-141 т.1).

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ в судебном заседании показаний свидетеля ФИО10, данных им в ходе дознания, установлено, что ДД.ММ.ГГГГ он был направлен для проведения обыска по адресу: 

<

адрес>, согласно постановлению Михайловского районного суда № от ДД.ММ.ГГГГ. Так как проживающий по данному адресу ФИО1, по имеющейся информации, возможно, был причастен к незаконному отстрелу одной особи косули, совершенного ДД.ММ.ГГГГ в квартале № Ракитовского участкового лесничества Степно-Михайловского лесничества расположенного на территории заказника «Урочище Рублево». Для проведения обыска были приглашены двое понятых. До начала обыска ФИО1 было предъявлено для ознакомления постановление Михайловского районного суда о разрешении обыска в его жилище, с которым он ознакомился. После чего перед проведением обыска им было разъяснено ФИО1, что в усадьбе и доме будет проведен обыск, в целях проверки информации о хранении ФИО1 предметов и вещей имеющих отношение к незаконной охоте. Всем участвующим лицам были разъяснены их права. Затем ФИО1, перед проведением обыска, в присутствии двух понятых, указанных выше, было предложено выдать имеющиеся у него предметы и вещи, имеющие отношение к незаконной охоте, а также иные запрещенные к свободному обороту предметы и вещества. После чего ФИО1 признался, что незаконно хранит в доме патроны 20 калибра. Далее ФИО1 пояснил, что нужно пройти в зальную комнату, где он из-за дивана извлек, спрятанный им ранее, рюкзак, в котором находились патроны 20 калибра в количестве 16 штук, в патронташе. Далее все обнаруженные патроны 20 калибра были извлечены из патронташа, изъяты и упакованы соответствующим образом в полимерный пакет. ФИО1 пояснил, что обнаруженные патроны 20 калибра он снарядил ранее сам (л.д. 137-139 т.1). 

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №7, данных им в ходе дознания, установлено, что ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 50 минут он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого для участия в ходе проведения обыска в усадьбе и доме по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО1, который каким-либо родственником ему не является. Перед началом проведения обыска всем присутствующим были разъяснены их права и обязанности. После этого ФИО1 сотрудники полиции предъявили постановление Михайловского районного суда о разрешении проведения обыска в его доме с целью отыскания предметов и вещей, связанных с незаконной охотой. ФИО1 было предложено выдать представляющие интерес предметы и вещи, а также другие запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы. После этого ФИО1 признался, что он действительно незаконно хранит в своем доме патроны к охотничьему оружию. После чего они прошли в зальную комнату, где ФИО1 извлек из-за дивана рюкзак, в котором находились патроны к охотничьему оружию в количестве 16 штук. Данные патроны были упакованы в полимерный пакет, который был опечатан (л.д. 142-144 т.1).

Показаниями свидетеля Свидетель №6 оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ в судебном заседании, аналогичными показаниям свидетеля Свидетель №7 (л.д. 145-147 т.1).

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ также подтверждается письменными доказательствами:

- рапортом дознавателя капитана полиции ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ КУСП №, о том, что в ходе производства дознания по уголовному делу № по факту незаконного хранения оружия и боеприпасов к нему гр-ном Свидетель №1 был выявлен факт хранения винтовки модели ТОЗ-9 калибра 5,6 мм, патроны калибра 5,6 мм в количестве 75 штук, гр-ном ФИО1 по адресу 

<

адрес>, в период с 2006 года до середины декабря 2020 года (л.д. 2 т.1);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, проведенном в доме по адресу: 

<

адрес>, где были обнаружены и изъяты винтовка модели ТОЗ-9 калибра 5,6 мм, патроны калибра 5,6 мм в количестве 75 штук (л.д. 10-12 т.1);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого винтовка модели ТОЗ-9 калибра 5,6 мм, патроны калибра 5,6 мм в количестве 75 штук, изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> являются: пятизарядной винтовкой модели ТОЗ-9 калибра 5,6 мм, (ствол серии «Б» №, 1946 года выпуска, затвор №), изготовленное промышленным способом, пригодно для стрельбы и относится к нарезному огнестрельному оружию, 75 патронов спортивно-охотничьи, кольцевого воспламенения, калибра 5,6 мм пригодны для стрельбы, изготовлены промышленным способом, и являются боеприпасами к спортивно-охотничьему нарезному огнестрельному оружию калибра 5,6 мм. (л.д. 27-33 т.1);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого осмотрены: винтовка модели ТОЗ-9 калибра 5,6 мм, (ствол серии «Б» №, 1946 года выпуска, затвор №), 75 патронов калибра 5,6 мм, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по адресу 

<

адрес>. (л.д. 67-74 т.1);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ в соответствие, с которым были приобщены в качестве вещественных доказательств винтовка модели ТОЗ-9 калибра 5,6 мм, (ствол серии «Б» №, 1946 года выпуска, затвор №), 75 патронов калибра 5,6 мм, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска (л.д. 75 т.1);

- протокол проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого ФИО1 находясь по адресу: 

<

адрес> указал на место, где он незаконно хранил винтовку модели ТОЗ-9 калибра 5,6 мм, патроны калибра 5,6 мм в количестве 75 штук, а также указал место по адресу: 

<

адрес>, где он незаконно сбыл гр-ну Свидетель №1 винтовку модели ТОЗ-9 калибра 5,6 мм, патроны калибра 5,6 мм. (л.д. 218-224 т.1).

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 223 УК РФ также подтверждается письменными доказательствами: 

- рапортом дознавателя капитана полиции ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ КУСП №, о том, что в ходе дознания по уголовному делу № по факту незаконного хранения оружия и боеприпасов к нему гр-ном Свидетель №1 был выявлен факт незаконного изготовления патронов 20 калибра, гр-ном ФИО1 по адресу 

<

адрес>, весной 2020 года. (л.д. 81 т.1);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты патроны 20 калибра в количестве 16 шт. (л.д.103-108 т.1);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра в доме по адресу: ул. 

<

адрес>, были изъяты устройство для снаряжения и разряжения патронов для гладкоствольного оружия (л.д.110-113 т.1);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в доме по адресу: ул. 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты патроны 20 калибра в количестве 21 шт. (л.д. 90-92 т.1);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого патроны 20 калибра в количестве 16 шт., изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> пригодны для стрельбы, гильзы изготовлены промышленным способом, снаряжение выполнено самодельным способом, и относятся к боеприпасами к гладкоствольному охотничьему оружию 20 калибра, патроны 20 калибра в количестве 21 шт., изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> пригодны для стрельбы, гильзы изготовлены промышленным способом, снаряжение выполнено самодельным способом, и относятся к боеприпасами к гладкоствольному охотничьему оружию 20 калибра. Представленными на экспертизу механизмом для прессовки капсюлей, мерным стаканчиком, декапсюлятором, закруткой настольной возможно снаряжение представленных патронов, снаряженных самодельным способом (л.д. 116-122 т.1);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены в качестве вещественных доказательств: патроны 20 калибра в количестве 16 шт., изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, патроны 20 калибра в количестве 21 шт., изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> приборы для снаряжения и разряжения патронов для гладкоствольного оружия в количестве 4 шт. изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> (л.д. 148-154 т.1);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ в соответствие, с которым были приобщены в качестве вещественных доказательств: патроны 20 калибра в количестве 16 шт., изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, патроны 20 калибра в количестве 21 шт., изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> приборы для снаряжения и разряжения патронов для гладкоствольного оружия в количестве 4 шт. изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> (л.д. 155 т.1);

- протокол проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого ФИО1 находясь по адресу: 

<

адрес> указал на место, где он незаконно самодельным способом снарядил патроны 20 калибра (л.д. 218-224 т.1).

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 222 УК РФ также подтверждается письменными доказательствами: 

- рапортом дознавателя капитана полиции ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ КУСП №, о том, что в ходе дознания по уголовному делу № по факту незаконного хранения оружия и боеприпасов к нему гр-ном Свидетель №1 был выявлен факт незаконного сбыта гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия марки ИЖ-58 серии «Н» №-го калибра ФИО1 в середине декабря 2020 года по адресу 

<

адрес>, весной 2020 года (л.д. 158 т.1);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято ружье модели ИЖ-58, 20-го калибра (л.д. 167-169 т.1);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого согласно которого ружьё модели ИЖ-58, 20-го калибра, 1959 года выпуска (серии «Н» №), изъятое в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, изготовлено промышленным способом, пригодно для стрельбы и является длинноствольным, двуствольным, бескурковым ружьём и относится к гладкоствольному, охотничьему огнестрельному оружию 20 калибра (т. 1 л.д. 176-182);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого согласно которого осмотрены в качестве вещественных доказательств: ружьё модели ИЖ-58, 20-го калибра, 1959 года выпуска (серии «Н» №), изъятое в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> (Том №1 л.д. 197-203);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ в соответствие, с которым были приобщены в качестве вещественных доказательств: ружьё модели ИЖ-58, 20-го калибра, 1959 года выпуска (серии «Н» №), изъятое в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 204);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в кабинете № Отд МВД России по Михайловскому району по адресу: 

<

адрес>, у подозреваемого ФИО1 было изъято разрешение РОХа № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1 (Том №1 л.д. 206-208);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены в качестве вещественных доказательств: разрешение РОХа № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки у подозреваемого ФИО1 в кабинете № Отд МВД России по Михайловскому району по адресу: 

<

адрес>. (Том №1 л.д. 209-211);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ в соответствие, с которым было приобщено в качестве вещественных доказательств: разрешение РОХа № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки у подозреваемого ФИО1 в кабинете № Отд МВД России по Михайловскому району по адресу: 

<

адрес>. (Том №1 л.д. 212);

- протокол проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого ФИО1 находясь по адресу: 

<

адрес> указал на место, где он хранил ружьё модели ИЖ-58, 20-го калибра, а также указал место по адресу: 

<

адрес>, где он незаконно сбыл гр-ну Свидетель №1 ружьё модели ИЖ-58, 20-го калибра. (Том №1 л.д. 218-224).

Рассмотрев доказательства в их совокупности, суд находит, что вина подсудимого ФИО1 в предъявленном ему обвинении нашла свое полное подтверждение и, кроме признания вины подсудимым, подтверждается совокупностью изложенных выше доказательств, которые являются относимыми, допустимыми, достоверными, согласуются между собой, объективно и бесспорно подтверждают виновность ФИО1 в совершении указанных в приговоре преступлений.

Исследованные судом показания ФИО1 об обстоятельствах совершения им преступлений, данные в качестве подозреваемого, являются детальными и последовательными, в них подсудимый проявил преступную осведомленность о времени, месте, способе совершения каждого из инкриминированных ему преступлений; эти показания получены в присутствии защитника, то есть в условиях, исключающих какое-либо противоправное стороннее воздействие. Возможность использования показаний в качестве доказательства даже при последующем отказе от них, а также существо выдвинутого против него обвинения ФИО1 разъяснялись и были понятны, каких-либо замечаний и заявлений о несвободном характере этих показаний подсудимым в ходе соответствующих следственных действий сделано не было, в связи с чем не имеется никаких оснований полагать, что в этих показаниях ФИО1 себя оговорил.

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ, как незаконные хранение, перевозка и сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов;

- по ч. 1 ст. 223 УК РФ, как незаконное изготовление боеприпасов;

-по ч. 4 ст. 222 УК РФ, как незаконный сбыт гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает степень и характер общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает и учитывает при назначении наказания ФИО1 полное признание вины, раскаяние в содеянном, признательные последовательные показания подсудимого при проверке показаний на месте, как активное способствование расследованию преступления, которое также выражается в том, что он дал по делу полные, последовательные признательные показания, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка и отца, состояние здоровья отца, имеющего инвалидность, совершение преступлений впервые.

Обстоятельств, отягчающих наказание по делу не установлено.

Определяя степень общественной опасности совершенных преступлений, суд исходит из того, что ФИО1 совершил преступления два из которых относится к категории средней тяжести, одно к категории небольшой тяжести.

ФИО1 на учете у врача-психиатра и у врача-нарколога не состоит, поведение подсудимого в судебном заседании не вызвало сомнений у суда в его психической полноценности, в связи с чем суд признает подсудимого вменяемым в отношении совершенного им деяния, поэтому ФИО1 подлежит наказанию за совершеннее преступление.

ФИО1 характеризуется удовлетворительно.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельств их совершения, личности подсудимого ФИО1, суд назначает ему по каждому эпизоду обвинения наказание в виде лишения свободы, и считает, что именно такой вид наказания будет являться справедливым, окажет на него достаточное воздействие, будет способствовать его исправлению, предупреждению совершения новых преступлений, существенно не отразится на условиях жизни его семьи.

Принимая во внимание наличие смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ч. 1 ст. 61 УК РФ по всем эпизодам, и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд назначает подсудимому ФИО1 по каждому эпизоду обвинения наказание в виде лишения свободы с учетом ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ, ст. 53.1 УК РФ по каждому эпизоду обвинения не имеется.

При назначении наказания ФИО1 с учетом данных о личности подсудимого, который совершил преступление впервые, в чем раскаялся, его имущественное и социальное положение, отсутствие серьезных последствий от действий ФИО1 считает возможным не назначать дополнительное наказание в виде штрафа за совершенные преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 222, ч.4 ст.222 УК РФ, находя достаточным для исправления подсудимого основного вида наказания.

С учетом совокупности смягчающих наказание по делу обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельства, суд признает эти обстоятельства в совокупности по ч. 1 ст. 223 УК РФ исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления и позволяющими в соответствии со ст. 64 УК РФ не применять к подсудимому дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренное ч. 1 ст. 223 УК РФ в качестве обязательного. 

Не имеется также оснований и для изменения категории преступлений. При этом суд принимает во внимание то, что фактические обстоятельства совершенных ФИО1 преступлений не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности. В частности, суд принимает во внимание, что данные преступления совершены не в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, не в связи с трудным материальным положением подсудимого. Суд приходит к выводу о том, что фактические обстоятельства дела, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств являются недостаточными для изменения категории преступлений по вышеуказанному факту на менее тяжкие. 

ФИО1 совершил два средней тяжести и одно преступление небольшой тяжести, в связи с чем в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ окончательное наказание ФИО1 в виде лишения свободы назначается путем частичного сложения назначенных наказаний. 

Учитывая конкретные обстоятельства дела, совокупность смягчающих обстоятельств, суд полагает возможным применить ст. 73 УК РФ, и назначает ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы условно, полагая, что такое наказание будет являться справедливым, окажет на него достаточное воздействие, будет способствовать его исправлению, предупреждению совершения новых преступлений.

Оснований для замены ФИО1 лишения свободы принудительными работами суд с учетом личности подсудимого, обстоятельств совершенного преступления в соответствии с ч. 2 ст. 53.1 УК РФ, не усматривает.

В соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ, параграфа 18, пп. 2 п. 58 Инструкции "О порядке изъятия, учета, хранения и передачи вещественных доказательств по уголовным делам, ценностей и иного имущества органами предварительного следствия, дознания и судами" от ДД.ММ.ГГГГ (с изм. от ДД.ММ.ГГГГ) вещественные доказательства винтовка модели ТОЗ-9 калибра 5,6 мм, (ствол серии «Б» №, 1946 года выпуска, затвор №), 75 патронов калибра 5,6 мм, ружьё модели ИЖ-58, 20-го калибра, 1959 года выпуска (серии «Н» №), 21 патрон 20 калибра, 16 патронов 20 калибра, приборы для заряжения и разряжения патронов к гладкоствольному оружию в количестве 4 шт. хранящиеся в комнате вещественных доказательств Отд МВД России по Михайловскому району, - передать в распоряжение Управления Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Алтайскому края для принятия в установленном законом порядке решения об их уничтожении или реализации, либо использовании в надлежащем порядке; разрешение РОХа № от ДД.ММ.ГГГГ, действительное до 22.10.2017г. на имя ФИО1 – уничтожить по вступлении приговора в законную силу. 

В соответствии со статьей 132 УПК РФ с подсудимого ФИО1 подлежат взысканию процессуальные издержки, связанные с оплатой вознаграждения защитнику за осуществленную защиту, в сумме 4632 руб., за 2 дня участия в судебных заседаниях в доход федерального бюджета. При этом суд не находит оснований, предусмотренных законом (частью 6 статьи 132 УПК РФ), для освобождения подсудимого от оплаты процессуальных издержек, поскольку он находится в трудоспособном возрасте, от услуг защитника не отказывался, имущественная несостоятельность не нашла своего доказательственного подтверждения, подсудимый работал, уволился месяц назад по собственному желанию.

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222 (незаконные хранение перевозка и сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов), ч.1 ст. 223, ч.4 ст.222 УК РФ, и назначить ему наказание: 

по ч. 1 ст. 222 УК РФ (незаконные хранение перевозка и сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов) в виде лишения свободы на срок 1 год без штрафа;

по ч. 1 ст. 223 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 года без штрафа;

по ч. 4 ст. 222 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 месяцев без штрафа;

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательное наказание ФИО1 назначить в виде лишения свободы на срок 3 года 2 месяца без штрафа.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 года 8 месяцев.

Обязать ФИО1 в течение испытательного срока один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в дни и часы, установленные этим органом; не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа.

Мера пресечения ФИО1 не избиралась, меру процессуального принуждения – обязательство о явке по вступлению приговора в законную силу отменить. 

Вещественные доказательства: винтовка модели ТОЗ-9 калибра 5,6 мм, (ствол серии «Б» №, 1946 года выпуска, затвор №), 75 патронов калибра 5,6 мм, ружьё модели ИЖ-58, 20-го калибра, 1959 года выпуска (серии «Н» №), 21 патрон 20 калибра, 16 патронов 20 калибра, приборы для заряжения и разряжения патронов к гладкоствольному оружию в количестве 4 шт. хранящиеся в комнате вещественных доказательств Отд МВД России по Михайловскому району, - передать в распоряжение Управления Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Алтайскому края для принятия в установленном законом порядке решения об их уничтожении или реализации, либо использовании в надлежащем порядке; разрешение РОХа № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1 – уничтожить по вступлении приговора в законную силу. 

Взыскать с ФИО1 в пользу федерального бюджета процессуальные издержки по делу в размере 4632 руб.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Михайловский районный суд Алтайского края в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий О.Г. Винс

Копия верна: судья О.Г. Винс